
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 174   del 10/05/2023
Registro Generale N° 559   del 11/05/2023

OGGETTO: Ricovero minore presso Comunità Educativa per minori “Nuove Frontiere” 
(marzo/aprile 2023). Assunzione impegno di spesa. CIG Z4B3B15F97. Cod. Antic. 0400A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 11/05/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 559 del 11/05/2023 - (Prop. Det. n. 599 del 10/05/2023) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: RICOVERO MINORE PRESSO COMUNITÀ EDUCATIVA PER MINORI “NUOVE FRONTIERE” 
(MARZO/APRILE 2023). ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG Z4B3B15F97. COD. ANTIC. 
0400A. 

Premesso che:

- in qualità di Responsabile del Settore Servizi Sociali, giusto decreto sindacale n. 8 del 05.09.2022 (prot. n. 24560), lo 

scrivente è legittimato ad emanare il  presente provvedimento,  ai  sensi  delle disposizioni  normative e regolamentari 

vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, 

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla 

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Dato atto che il Consiglio Comunale:

-  con  deliberazione  n.  12/2023,  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al  periodo 

2023/2025, successivamente integrato con nota di aggiornamento approvata con D.C.C. n. 14/2023;

- con deliberazione n. 15 del 27.04.2023, immediatamente esecutiva, ha approvato il bilancio di previsione finanziaria 

2023/2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

-  con  deliberazione  16  del  27.04.2023,  immediatamente  esecutiva,  ha  approvato  il  rendiconto  della  gestione  per 

l’esercizio 2022 ex art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto, ancora, che con D.G.C. n. 1/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano dettagliato degli 

obiettivi e delle performance per l'esercizio provvisorio 2023;

Richiamata la determinazione n. 81 R.S. del 27.02.2023 (n. 247 R.G. del 27.02.2023) con la quale si è provveduto ad 

assumere  l’impegno  di  spesa  per  procedere  alla  proroga  del  collocamento,  in  regime  residenziale,  del  minore 

...OMISSIS... presso la Comunità Educativa per minori “Nuove Frontiere” di Zollino della Società Cooperativa Nuove 

Frontiere,  con sede in Botrugno (Le) alla via Bolzano n.  38 cod. fisc.  04848550754,  per il  periodo compreso tra il  

01.01.2023 ed il 28.02.2023;

Preso atto  che, come da documentazione in atti, si è reso necessario prorogare il ricovero del minore di cui trattasi  

presso la sopra citata struttura educativa per il periodo marzo/aprile 2023, per l’importo complessivo della retta di € 

3.0877,00 (IVA compresa);

Visti:

- il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi ed in particolare I  punti 6 e 9.1 del principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2);

- l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in materia di  

gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  ai responsabili  di 

servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;

Visti l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, inerenti  

alle procedure di impegno e liquidazione di spesa, nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al  

quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta  

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la  

Determina n. 559 del 11/05/2023 - (Prop. Det. n. 599 del 10/05/2023) - Pag. 2 di 4



violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.  

Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,  

l'amministrazione adotta le opportune iniziative,  anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la  

formazione di debiti pregressi”;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui 

al D. Lgs. n. 118/2011, approvato con delibera di C.C. n. 35 del 13 agosto 2020;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Tenuto conto che le apposite dotazioni  sono previste sul cap. 480/0 del bilancio di previsione finanziaria 2022/24 - 

esercizio 2023, che presenta sufficiente disponibilità in dodicesimi;

Dato atto che la spesa in questione ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, 

della legge n. 136/2010 e che, pertanto, è stato acquisito smart CIG Z4B3B15F97;

Dato atto, altresì,  è  stato acquisito  il  Documento Unico  di  Regolarità  Contributiva (DURC) e che lo  stesso risulta  

REGOLARE (prot. INAIL_35034476 con scadenza validità 06.07.2023);

Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) Prendere atto, per i motivi in premessa, dell’avvenuta proroga del collocamento del minore...OMISSIS... presso la 

Comunità Educativa per minori “Nuove Frontiere” di Zollino della Società Cooperativa Nuove Frontiere,  con sede in 

Botrugno (Le)  alla  via  Bolzano  n.  38,  cod.  fisc.  04848550754,  per  il  periodo  compreso tra  il  01.03.2023 e  fino al 

30.04.2023.

2) Impegnare come segue, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 3.087,00 IVA compresa, corrispondente alla retta complessiva dovuta per i  

mesi su indicati, sul bilancio di previsione finanziaria 2023/25 - esercizio 2023:

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 480/0 Descrizione Rette di ricoveri di minori in istituto

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z4B3B15F97 CUP

Creditore Società Cooperativa “Nuove Frontiere”

Causale Ricovero minore presso comunità educativa

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 3.087,00 Frazionabile in 12

3) Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

4)  Trasmettere  il  presente provvedimento all’Ufficio  segreteria  per  l’inserimento nella  raccolta  generale e all’Ufficio 

Ragioneria per il controllo contabile, l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Galatone, 10/05/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Antonio Chiga

Determina n. 559 del 11/05/2023 - (Prop. Det. n. 599 del 10/05/2023) - Pag. 3 di 4



Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 480 0 3087,00 806

Determina n. 559 del 11/05/2023 - (Prop. Det. n. 599 del 10/05/2023) - Pag. 4 di 4


